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  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 
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    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   97  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28  giugno  2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15 gennaio 2014, con la quale 
si  prende  atto  che  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  in  sperimentazione 
possono impegnare mensilmente,  per ciascun programma, spese non superiori  ad un 
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, 
ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

RICHIAMATO l'art. 79 I° comma, del T.U.EE.LL. Di cui al  D.Lgs 267/2000, il 
quale   nel  testo  previgente  prevedeva  il  diritto  dei  lavoratori  dipendenti  eletti  nei 
consigli  comunali  di  assentarsi  dal  servizio  per  l'intera  giornata  nella  quale  sono 
convocati i rispettivi consigli;

RILEVATO che l'art. 16 – comma 21 del Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138 
convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148  (in G.U. 16/09/2011, n. 
216)  ha  modificato  il  sopracitato  comma  I°  del  D.Lgs  267/2000  come  segue:  "I  
lavoratori  dipendenti,  pubblici  e  privati  ,  componenti  dei  Consigli  Comunali,  
provinciali metropolitani delle comunità montane e delle unioni dei comuni, nonchè dei  
consigli  circoscrizionali  dei  comuni  con  popolazione  superiore  a  500.000  abitanti,  
hanno diritto  di  assentarsi  dal  servizio  per  il  tempo strettamente necessario  per  la  
partecipazione a ciascuna seduta dei rispettivi  consigli  e per il  raggiungimento del  
luogo di suo svolgimento.  Nel  caso in  cui  i  consigli  si  svolgano in orario serale,  i  
predetti lavoratori hanno diritto di non riprendere il lavoro prima delle ore 8 del giorno  
successivo; nel  caso in cui  i  lavori dei  consigli  si  protraggano oltre la  mezzanotte,  
hanno diritto di assentarsi dal servizio per l'intera giornata successiva."

CONSIDERATO  che  dal  17  settembre  2011  è  entrata  quindi  in  vigore  una 
normativa più ristrettiva nella gestione dei permessi dei lavoratori dipendenti chiamati a 
svolgere funzioni pubbliche elettive;

VISTA la determina dirigenziale n. 322 del 24 aprile 2012 con la quale tra l'altro si 
provvedeva a rimborsare la ditta SMA S.p.A.  per le assenze del consigliere Marco 
CECCHINI;

ACCERTATO che le sedute del Consiglio Comunale per la quale la ditta SMA 
S.p.A-. richiede il rimborso sono quelle di seguito elencate:
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ACCERTATO  altresì  che  il  Consigliere  Marco  CECCHINI  si  è  assentato  dal 
servizio come di seguito indicato:

ACCERTATO che delle assenze di cui sopra in considerazione delle normative 
sopracitate sono ammissibili al rimborso delle assenze sottoindicate e per gli importi a 
fianco di ciascuna indicato:
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DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO

15.06.2011 21,00
14.07.2011 21,00 21,00 01,08

06.09.2011 21,00 21,00 00,06

26.09.2011 19,00 19,15 23,44
07.11.2011 21,00 21,00 00,40

14.11.2011 21,00 21,10 22,09
28.11.2011 21,00 21,00 00,37

19.12.2011 21,00 21,05 23,08

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E

DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO DATA ORE

15.06.2011 21,00
14.07.2011 21,00 21,00 01,08 14.07.2011 5,45

15.07.2011 4,45
06.09.2011 21,00 21,00 00,06 06.09.2011 3,30

07.09.2011 4,15
26.09.2011 19,00 19,15 23,44 26.09.2011 4,00
07.11.2011 21,00 21,00 00,40 07.11.2011 4,00

08.11.2011 6,00
14.11.2011 21,00 21,10 22,09 14.11.2011 6,30
28.11.2011 21,00 21,00 00,37 28.11.2011 4,00

29.11.2011 5,00
19.12.2011 21,00 21,05 23,08 19.12.2011 6,15

ASSENZA DAL 
LAVORO

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E



per un totale di Euro 809,55;

RILEVATO che con la citata determinazione 322 del 24 aprile 2012 sono state 
liquidati  Euro  1.303,69  e  che  quindi  è  necessario  provvedere  al  recupero  di  Euro 
494,69;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 704 dell'11 settembre 2013 con la quale 
si provvedeva a porre in liquidazione alla ditta S.M.A S.p.A le assenze del dipendente 
Marco CECCHINI per le sue astensioni dal servizio in qualità di consigliere comunale, 
alle seguenti sedute del Consiglio Comunale:

ACCERTATO  altresì  che  il  Consigliere  Marco  CECCHINI  si  è  assentato  dal 
servizio come di seguito indicato:
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DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

PAGATO AMMESSO
ORA INIZIO DATA ORE

15.06.2011 21,00 226,65 SI 226,65
14.07.2011 21,00 21,00 01,08 14.07.2011 5,45 115,44 115,44

15.07.2011 4,45 95,56 95,56
06.09.2011 21,00 21,00 00,06 06.09.2011 3,30 70,55 SI 70,55

07.09.2011 4,15 85,31 SI 85,31
26.09.2011 19,00 19,15 23,44 26.09.2011 4,00 80,47 SI 80,47
07.11.2011 21,00 21,00 00,40 07.11.2011 4,00 80,47 SI 80,14

08.11.2011 6,00 120,55 SI 120,55
14.11.2011 21,00 21,10 22,09 14.11.2011 6,30 130,50 SI 130,50
28.11.2011 21,00 21,00 00,37 28.11.2011 4,00 76,56 SI 76,56

29.11.2011 5,00 95,49 SI 95,49
19.12.2011 21,00 21,05 23,08 19.12.2011 6,15 126,47 SI 126,47 0

52,80 1.304,02 494,14 809,55

ASSENZA DAL 
LAVORO IMPORTO 

RICHIESTO 
A 

RIMBORSO

NON 
PAGATO

NON 
AMMESSOORA 

CONVOCAZI
ONE

ORA 
CONCLUSION

E

DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO

18.02.2013 20,45 21,14 23,12
18.03.2013 20,45 21,10 23,00
08.04.2013 20,45 21,11 00,46

18.06.2013 21,00 21,13 23,35
28.06.2013 20,30 20,45 01,35

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E



VERIFICATO che la citata determina dirigenziale n. 704 dell'11 settembre 2013 
non è stata liquidata e ritenuto quindi in applicazione della nuova normativa in materia, 
di dover parzialmente modificare detto atto provvedendo a porre in liquidazione la sola 
assenza  del  9  aprile  2013  in  quanto  il  consiglio  Comunale  dell'8  aprile  2013  si  è 
protratto oltre le ore 24,00;

VERIFICATO che la ditta  S.M.A. S.p.A.  ha chiesto successivamente ulteriori 
rimborsi per le assenze del Signor Marco CECCHINI  dal lavoro per la partecipazione a 
sedute del Consiglio Comunale come segue:

ACCERTATO altresì  che il  Consigliere  Marco CECCHINI per  le sedute  sopra 
indicate si è assentato dal servizio come di seguito indicato:

RITENUTO quindi che in applicazione del Decreto-Legge 13 agosto 2011, n. 138 
convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148  (in G.U. 16/09/2011, n. 
216) nessuna delle richieste di rimborso sopraesposte risulta liquidabile;
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DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO

05.08.2013 21,00 21,20 22,09

30.09.2013 21,00 21,12 23,49
14.10.2013 21,00 21,11 22,22
18.12.2013 21,00 21,00 21,24

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E

DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO DATA ORE

05.08.2013 21,00 21,20 22,09 05.08.2013 3,45
06.08.2013 7,45

30.09.2013 21,00 21,12 23,49 30.09.2013 6,30
14.10.2013 21,00 21,11 22,22 14.10.2013 6,30
18.12.2013 21,00 21,00 21,24 18.12.2013 6,15

ASSENZA DAL 
LAVORO

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E

DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO DATA ORE

18.02.2013 20,45 21,14 23,12 18.02.2013 3,14
18.03.2013 20,45 21,10 23,00 18.03.2013 4,45
08.04.2013 20,45 21,11 00,46 08.04.2013 6,15

09.04.2013 4,25
18.06.2013 21,00 21,13 23,35 18.06.2013 6,30
28.06.2013 20,30 20,45 01,35 28.06.2013 9,45

ASSENZA DAL 
LAVORO

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

–di modificare parzialmente la determinazione dirigenziale n. 322 del 24 aprile 2012 nel 
senso di dare atto che risultano liquidabili in applicazione del Decreto-Legge 13 agosto 
2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148  (in G.U. 
16/09/2011,  n.  216)  le  seguenti  richieste  di  rimborso  per  le  assenze  dal  lavoro  del 
consigliere Marco CECCHINI ai fini della sua partecipazione a sedute del Consiglio 
Comunale:

precisando che in considerazione di quanto sopra esposto occorre recuperare l'importo 
di Euro 494,14;

-  di  modificare  parzialmente  la  determinazione  dirigenziale  n.  704  dell'11 
settembre 2013 ad oggetto "ART. 79 - Decreto legislativo 267/2000: rimborso ai datori 
di lavoro di assessori e consiglieri comunali degli oneri derivanti dalle assenze per la 
partecipazione  alle  riunioni  degli  organi  collegiali."   con  la  quale  si  prevedevano  i 
seguenti rimborsi.
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DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

PAGATO AMMESSO
ORA INIZIO DATA ORE

15.06.2011 21,00 226,65 SI 226,65
14.07.2011 21,00 21,00 01,08 14.07.2011 5,45 115,44 115,44

15.07.2011 4,45 95,56 95,56
06.09.2011 21,00 21,00 00,06 06.09.2011 3,30 70,55 SI 70,55

07.09.2011 4,15 85,31 SI 85,31
26.09.2011 19,00 19,15 23,44 26.09.2011 4,00 80,47 SI 80,47
07.11.2011 21,00 21,00 00,40 07.11.2011 4,00 80,47 SI 80,14

08.11.2011 6,00 120,55 SI 120,55
14.11.2011 21,00 21,10 22,09 14.11.2011 6,30 130,50 SI 130,50
28.11.2011 21,00 21,00 00,37 28.11.2011 4,00 76,56 SI 76,56

29.11.2011 5,00 95,49 SI 95,49
19.12.2011 21,00 21,05 23,08 19.12.2011 6,15 126,47 SI 126,47 0

52,80 1.304,02 494,14 809,55

ASSENZA DAL 
LAVORO IMPORTO 

RICHIESTO 
A 

RIMBORSO

NON 
PAGATO

NON 
AMMESSOORA 

CONVOCAZI
ONE

ORA 
CONCLUSION

E



nel  senso  di  dare  atto  che  risulta  liquidabile  in  applicazione  del  Decreto-Legge  13 
agosto 2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148  (in 
G.U. 16/09/2011, n. 216) la richiesta di rimborso per l'assenza dal lavoro del consigliere 
Marco CECCHINI, ai fini della sua partecipazione a sedute del Consiglio Comunale, 
della giornata del 9 aprile 2013 per un totale di ora 4,15 e per un importo di Euro 88,62;

–di dare altresì atto che le altre successive richieste di rimborso presentate dalla Ditta 
S.M.A. S.p.A.  e che di seguito si elencano, in applicazione Decreto-Legge 13 agosto 
2011, n. 138 convertito con modificazioni dalla L. 14 settembre 2011, n. 148  (in G.U. 
16/09/2011, n. 216), non sono liquidabili:

La spesa di Euro 898,17 farà carico sul Cap.90.003 “Oneri per assenza dal lavoro 
di amministratori e consiglieri” del bilancio di previsione 2012  – R.P. 2011    - Impegno 
n. 1401/3 -  cod. SIOPE 1326 già precedentemente assunto con il citato atto dirigenziale 
n. 322 del 24 aprile 2012;

–di  dare  atto.  che  inconsiderazione  dell'ulteriore  rimborso  spettante  alla  ditta  Ditta 
S.M.A. S.p.A  pari ad Euro 88,62, è necessario provvedere al recupero di Euro 316,07 
che si effettuerà nel corso del corrente esercizio per le assenze del Consigliere Marco 
CECCHINI  dal  posto  di  lavoro  per  la  partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio 
Comunale, accertando detto importo al Capitolo d'entrata 700.000 "Rimborso da ente e 
privati per spese diverse" –  del bilancio di previsione 2014 - Acc- 126 – Cod. SIOPE 
3513
–di  individuare  nel  Istruttore  Direttivo  Mariano  LUMBARDU  il  Responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;
–di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria, Ufficio di Presidenza del Consiglio Comunale;
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DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO DATA ORE

05.08.2013 21,00 21,20 22,09 05.08.2013 3,45
06.08.2013 7,45

30.09.2013 21,00 21,12 23,49 30.09.2013 6,30
14.10.2013 21,00 21,11 22,22 14.10.2013 6,30
18.12.2013 21,00 21,00 21,24 18.12.2013 6,15

ASSENZA DAL 
LAVORO

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E

DATA

CONSIGLIO COMUNALE 

ORA INIZIO DATA ORE

18.02.2013 20,45 21,14 23,12 18.02.2013 3,14
18.03.2013 20,45 21,10 23,00 18.03.2013 4,45
08.04.2013 20,45 21,11 00,46 08.04.2013 6,15

09.04.2013 4,25
18.06.2013 21,00 21,13 23,35 18.06.2013 6,30
28.06.2013 20,30 20,45 01,35 28.06.2013 9,45

ASSENZA DAL 
LAVORO

ORA 
CONVOCAZI

ONE

ORA 
CONCLUSION

E



di notificare il presente atto alla Ditta S.M.A. S.p.A. nella sua sede legale;  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 
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VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  03/02/2014

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  97  Determinazione Dirigenziale  n.  73 del  03/02/2014 pag. 9 di 9


